

6.4 EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE LA CARM. GASTOS TOTALES NO FINANCIEROS

(Datos trimestrales acumulados en términos de obligaciones reconocidas)

PERÍODO	TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS	Gastos Personal	Gastos Corrientes de bienes y servicios	Gastos Financieros	Transferencias corrientes	TOTAL OPERACIONES CORRIENTES	Inversiones Reales	Transferencias de capital	TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL
(Miles de Euros)									
2018	4.654.840	2.215.842	914.999	120.406	1.135.845	4.387.092	121.183	146.565	267.748
2019	4.972.572	2.365.577	1.019.750	121.276	1.199.903	4.706.506	129.545	136.521	266.065
2020	5.340.161	2.538.568	1.183.087	115.192	1.278.868	5.115.716	141.683	82.762	224.446
2021	5.776.911	2.706.489	1.156.518	97.494	1.509.627	5.470.128	159.661	147.123	306.784
2022	5.931.613	2.803.014	1.316.090	68.749	1.410.423	5.598.276	152.920	180.417	333.337
2022 (I - IV)	5.931.613	2.803.014	1.316.090	68.749	1.410.423	5.598.276	152.920	180.417	333.337
2023 (I - IV)	6.477.126	2.993.258	1.379.568	90.399	1.503.414	5.966.639	338.331	172.155	510.487
2021 I	1.089.250	564.409	234.536	36.620	219.931	1.055.497	32.034	1.719	33.753
II	2.728.724	1.289.378	545.021	51.071	763.913	2.649.382	69.539	9.803	79.342
III	4.139.463	1.928.589	847.855	91.720	1.090.188	3.958.352	99.915	81.195	181.110
IV	5.776.911	2.706.489	1.156.518	97.494	1.509.627	5.470.128	159.661	147.123	306.784
2022 I	1.304.321	606.605	332.727	16.133	278.428	1.233.893	27.515	42.912	70.427
II	2.925.237	1.351.618	638.065	26.343	767.044	2.783.070	60.743	81.424	142.168
III	4.218.446	1.997.957	941.847	60.802	1.029.247	4.029.853	89.415	99.178	188.593
IV	5.931.613	2.803.014	1.316.090	68.749	1.410.423	5.598.276	152.920	180.417	333.337
2023 I	1.295.880	647.194	295.286	13.492	283.433	1.239.405	37.950	18.525	56.475
II	3.155.842	1.444.814	651.466	49.926	842.253	2.988.459	96.987	70.397	167.383
III	4.556.652	2.143.392	954.405	83.237	1.116.540	4.297.573	169.784	89.294	259.079
IV	6.477.126	2.993.258	1.379.568	90.399	1.503.414	5.966.639	338.331	172.155	510.487

Tasas de variación anual en %

2016	-3,5	3,3	-11,8	-35,6	5,4	-1,2	-48,7	-15,1	-36,3
2017	4,7	3,1	6,2	16,4	6,0	4,8	15,9	-11,4	2,5
2018	3,6	2,4	-1,0	5,9	3,1	2,0	11,5	83,2	41,9
2019	6,8	6,8	11,4	0,7	5,6	7,3	6,9	-6,9	-0,6
2020	7,4	7,3	16,0	-5,0	6,6	8,7	9,4	-39,4	-15,6
2021	8,2	6,6	-2,2	-15,4	18,0	6,9	12,7	77,8	36,7
2022	2,7	3,6	13,8	-29,5	-6,6	2,3	-4,2	22,6	8,7
2022 (I - IV)	2,7	3,6	13,8	-29,5	-6,6	2,3	-4,2	22,6	8,7
2023 (I - IV)	9,2	6,8	4,8	31,5	6,6	6,6	121,2	-4,6	53,1
2022 I	19,7	7,5	41,9	-55,9	26,6	16,9	-14,1	2396,7	108,7
II	7,2	4,8	17,1	-48,4	0,4	5,0	-12,6	730,6	79,2
III	1,9	3,6	11,1	-33,7	-5,6	1,8	-10,5	22,1	4,1
IV	2,7	3,6	13,8	-29,5	-6,6	2,3	-4,2	22,6	8,7
2023 I	-0,6	6,7	-11,3	-16,4	1,8	0,4	37,9	-56,8	-19,8
II	7,9	6,9	2,1	89,5	9,8	7,4	59,7	-13,5	17,7
III	8,0	7,3	1,3	36,9	8,5	6,6	89,9	-10,0	37,4
IV	9,2	6,8	4,8	31,5	6,6	6,6	121,2	-4,6	53,1

Nota: Datos 2022 son datos provisionales y avance el año 2023. Datos consolidados.

Fuente: Ministerio de Hacienda (CIMCANET)